
hit

 olhos castanhos | cabelo castanho

Miguel Ribeiro
 nacionalidade portuguesa e inglesa | altura 1.81cm  



Ai a Minha Filha!
O Feiticeiro de Oz No Gelo
Romeu e Julieta, do Ódio ao Amor
Rent!
Forbidden Broadway
Peter Pan O Musical
Disney Dreams Musical
The Addams Family Musical

Título Encenação | Local

Idiomas

Português | Inglês | Castelhano 

Cinema

2022-23
2019
2019
2018
2018
2017
2017
2017

Teatro

2025
2024
2022
2019
2019
2018
2018
2017

Camarada Cunhal
Fico mais um pouco, Curta-metragem
Salgueiro Maia – O Implicado
A Dois, Curta-metragem 
Conversa de Rua, Curta-metragem
História Sem História, Curta-metragem
Anamnesis, Curta-metragem 
Pecadores, Curta-metragem

Título

Jornalista
Daniel
Sargento 
João 
Rafael 
Miguel 
Sam 
Damião 

Personagem Realização | Produção

Sérgio Graciano | Sky Dreams
João Pereira
Sérgio Graciano | Skydreams 
Manuel Caeiro | UL 
Ricardo Silva | UL 
Leonor A 
José Silva 
Nuno Madeira Rodrigues

Workshop “ERROR” 
Canto e Voz 
Workshop “Dobragem Animação”
Workshop “Dobragem Figura Human”
Acting para Televisão 
Workshop “Acting para Cinema” 
Curso de Interpretação

Marco Medeiros 
Paulo Ramos 
Rui de Sá 
Maria João 
Paulo Ferreira, Manuel Pureza, Marco Medeiros | Plura
Nuno Madeira Rodrigues 
Primeiro Acto - Escola de Musicais e Artes de Palco

Curso Formador | Local
Formação

-
Agente Pide
Barman
Sargento 
Afonso 
Turista 
Carlos 
Luís 
Bruno 
Repórter

Carlos Cunha | Digressão Nacional 
João Guimarães | Allegro Alfragide 
Sofia de Castro | Auditório Casino Estoril 
Sofia de Castro | Centro Cultural Malaposta 
Artur Marques | Centro Cultural Malaposta 
Miguel Ruivo Duarte | Digressão Nacional 
Diogo Novo | Academia Almadense 
Sofia de Castro | Teatro D. João V

Rabo de Peixe
Espias II
A Protegida
Marco Paulo – A Minha História
A Lista
A Serra
O Clube
Bem Me Quer
Férias em Família
Valor da Vida

Título Personagem

2025
2025
2024
2023
2022
2022
2021
2021
2019
2019

Televisão 

Ukbar Filmes | Netflix
Ukbar Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | OPTO 
Coral Europa | OPTO 
SP Televisão | SIC 
Santa Rita Filmes | OPTO 
Plural Entertainment | TVI 
Multishow | TV Globo 
Plural Entertainment | TVI

Produção | Canal

2023
2022
2019
2019
2018
2017
-

Skills

Português | Inglês | Castelhano 

Passaporte Lisboa 2025


