

hit_



Miguel Ribeiro

nacionalidade **portuguesa e inglesa** | altura **1.81cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

Formação

	Curso	Formador Local	
2023	Workshop “ERROR”	Marco Medeiros	
2022	Canto e Voz	Paulo Ramos	
2019	Workshop “Dobragem Animação”	Rui de Sá	
2019	Workshop “Dobragem Figura Human”	Maria João	
2018	Workshop “Dobragem Figura Human”	Paulo Ferreira, Manuel Pureza, Marco Medeiros Plura	
2017	Acting para Televisão	Nuno Madeira Rodrigues	
-	Workshop “Acting para Cinema”	Primeiro Acto - Escola de Musicais e Artes de Palco	
Curso de Interpretação			
Teatro	Título	Encenação Local	
2022-23	Ai a Minha Filha!	Carlos Cunha Digressão Nacional	
2019	O Feiticeiro de Oz No Gelo	João Guimarães Allegro Alfragide	
2019	Romeu e Julieta, do Ódio ao Amor	Sofia de Castro Auditório Casino Estoril	
2018	Rent!	Sofia de Castro Centro Cultural Malaposta	
2018	Forbidden Broadway	Artur Marques Centro Cultural Malaposta	
2017	Peter Pan O Musical	Miguel Ruivo Duarte Digressão Nacional	
2017	Disney Dreams Musical	Diogo Novo Academia Almadense	
2017	The Addams Family Musical	Sofia de Castro Teatro D. João V	
Televisão	Título	Personagem	Produção Canal
2025	Rabo de Peixe	-	Ukbar Filmes Netflix
2025	Espiás II	Agente Pide	Ukbar Filmes RTP
2024	A Protegida	Barman	Plural Entertainment TVI
2023	Marco Paulo – A Minha História	Sargento	Coral Europa OPTO
2022	A Lista	Afonso	Coral Europa OPTO
2022	A Serra	Turista	SP Televisão SIC
2021	O Clube	Carlos	Santa Rita Filmes OPTO
2021	Bem Me Quer	Luís	Plural Entertainment TVI
2019	Férias em Família	Bruno	Multishow TV Globo
2019	Valor da Vida	Repórter	Plural Entertainment TVI
Cinema	Título	Personagem	Realização Produção
2025	Camarada Cunhal	Jornalista	Sérgio Graciano Sky Dreams
2024	Fico mais um pouco, Curta-metragem	Daniel	João Pereira
2022	Salgueiro Maia – O Implicado	Sargento	Sérgio Graciano Skydreams
2019	A Dois, Curta-metragem	João	Manuel Caeiro UL
2019	Conversa de Rua, Curta-metragem	Rafael	Ricardo Silva UL
2018	História Sem História, Curta-metragem	Miguel	Leonor A
2018	Anamnese, Curta-metragem	Sam	José Silva
2017	Pecadores, Curta-metragem	Damião	Nuno Madeira Rodrigues
Passaporte Lisboa 2025			
Idiomas		Skills	
Português Inglês Castelhano		Português Inglês Castelhano	